
 

 

Agli Atti 

Alla SEZ. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

DETERMINA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa»;  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla ge-

stione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

TENUTO-

CONTO 

 

 

VISTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

 

il Regolamento approvato dal Commissario Straordinario il 23/12/202 

 

VISTA L’approvazione del Regolamento da parte del Commissario Straordinario, con Delibera n. 

20 del 06/12/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025 approvato dal 

Commissario Straordinario con Delibera n.17 del 06/12/2023; 

 

NELLE 

MORE 

Dell’approvazione del Programma Annuale 2024;  

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO la normativa vigente, la quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affida-

mento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre; 

 

VISTE 

 

le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio 

OGGETTO Affidamento diretto SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE E MAN-

TENIMENTO DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLE QUALITA’ 

IGIENICO SANITARIE SECONDO PROCEDURA HACCP – 

MENSA SCOLASTICA ai sensi della normativa vigente, CIG:_da 

generare a seguito comunicazione n di interventi.  

CUF :UFGAW5 
 

CONVITTO NAZIONALE SALVATOR ROSA - AOO  - PR. U. N. 0000131 DEL 13/02/2024 - C.07.c
CONVITTO NAZIONALE SALVATOR ROSA - AOO  - PR. U. N. 0000131 DEL 13/02/2024 - C.07.c



 

 

n. 206 del 1 marzo 2018;  

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approv-

vigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art.46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vi-

gente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 

a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni nor-

mative in materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTO 

 

 

la normativa vigente, la quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento 

di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, un Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affi-

damento, dell'esecuzione. […]»; 

CONSIDE-

RATO                  
che il Prof. Mario LANZI, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ri-

coprire l’incarico di Responsabile Unico di Progetto per l’affidamento in oggetto; 

 

VISTO l’art.  6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, 

n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

 

CONSIDE-

RATO 

che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la continuità del servizio pubblico di 

questo Istituto; 

DATO ATTO 

 

PRESO 

ATTO            

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, am-

monta ad € 1.200,00 (I.V.A. 22% esclusa); 

 

ACQUISITA 

 

 

 

 

 

La disponibilità del Dott. COLANGELO DAVIDE, in qualità di legale rappresentante 

della ECOALIMENTA s.r.l., società esecutrice del sevizio di H.A.C.C.P. presso la mensa 

scolastica del Ns Istituto, (laboratorio accreditato con ACCREDIA N. 1.129L ed iscritto 

all’Elenco Regionale con n. 17/06/LAB con sede nella Zona Industriale di Baragiano (PZ)  

85050 BALVANO –PZ- C.F. /P.I.V.A 01404740761);  

 

CONVITTO NAZIONALE SALVATOR ROSA - AOO  - PR. U. N. 0000131 DEL 13/02/2024 - C.07.c
CONVITTO NAZIONALE SALVATOR ROSA - AOO  - PR. U. N. 0000131 DEL 13/02/2024 - C.07.c



 

 

ACQUISITO             

 

il preventivo del Dott. Caggiano Davide, con ns protocollo n. 0069 del 23/01/2024 che 

presenta un prezzo in linea rispetto a quella di mercato e di pari cifra rispetto a quello dello 

scorso anno;  

 

DATO ATTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibi-

lità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di trac-

ciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordina-

rio contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Iden-

tificativo di Gara ; 

 

CONSIDE-

RATO 

 

 

VISTO  

che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previ-

sione per l’anno 2024 Capitolato di spesa 5/1 “SPESE PER SANITARIO HACCP E RE-

LATIVI ONERI” dell’esercizio finanziario 2024; 

 

che durante il corrente a.s., nei primi mesi del 2024 l’Ente Proprietario ha commissionato 

lavori di riadeguamento sismico dell’edificio che ospita il Convitto, e che per questo mo-

tivo, dati i lavori in corso, sarà necessario sospendere per un periodo non determinato i 

locali Cucina e Mensa del Convitto stesso riducendo, di conseguenza il numero degli in-

terventi di controllo delle qualità igienico sanitarie secondo procedura HACCP, da parte 

della ditta Ecoalimenta;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

a) di autorizzare, ai sensi della normativa vigente l’affidamento diretto del Servizio di Implementa-

zione e Mantenimento del Sistema di Gestione delle Qualità Igienico Sanitarie Secondo Procedura 

Haccp – Mensa Scolastica ai sensi della normativa vigente, per un importo contrattuale da stabilire in 

base al numero effettivo di interventi effettuati, al netto della sospensione temporale di cui nelle pre-

messe; 

CIG da produrre a seguito di comunicazione dell’importo effettivo da imputare sul 

Capitolo di spesa 5/1 “SPESE PER SANITARIO HACCP E RELATIVI ONERI” dell’E.F. 2024 che 

sarà liquidata con cadenza semestrale in base agli interventi effettuati; 

 

b)   di nominare il Prof. Mario LANZI quale RUP, ai sensi della normativa vigente; 

c)  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione ai     

      sensi della normativa sulla trasparenza.                   

 

          Il Dirigente Scolastico  

                    Prof. Mario LANZI 
          Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

     Digitale e norme ad esso connesse 

/llm 

CONVITTO NAZIONALE SALVATOR ROSA - AOO  - PR. U. N. 0000131 DEL 13/02/2024 - C.07.c
CONVITTO NAZIONALE SALVATOR ROSA - AOO  - PR. U. N. 0000131 DEL 13/02/2024 - C.07.c


		2024-02-14T13:17:49+0100
	Mario Lanzi




